
Dětský den
Dopolední čas soboty 11. června patřil dětem, neboť v prostoru asfaltového hřiště za harrachovským kinem proběhl dětský den, 

který se jinak oficiálně slaví o prvním červnovém dnu.
Pro 151 soutěžících dětí bylo připraveno celkem dvanáct soutěžních disciplín (kuželky, stříkání na cíl, střílení hokejkou na cíl, fotba-

lová penalta, kroužky, chůdy, golf, výlov míčku, vzduchovka, hod do panáka, slalom a skákání v pytlích) o jejichž obsluhu se převážně 
postarali členové SDH, fotbalového oddílu a policie. Za každou absolvovanou disciplínu účastník obdržel křížek do svého očíslovaného 
záznamníku a mohl si vybrat z připravené sladké odměny. Souběžně s tímto proběhla soutěž o nejlepší dětmi ilustrovanou pozvánku na 
dětský den. Oceněnými se staly Daniela Zbořilová (6. tř.), Pavlína Štolbová (6. tř.), Monika Beránková (5. tř.) a Katka Lukešová (7. tř.). 
Na závěr pak došlo k losování o hodnotné ceny z čísel jednotlivých účastnických záznamníků. 

K dobré pohodě nechybělo nezbytné občerstvení a vynikající výkon moderátora akce Petra Dostalíka. Speciální poděkování patří 
manželům Rýdlovým za bezchybné zajištění celé akce.

Vážení a milí čtenáři,

přelom měsíců května a června, který bývá jinak často označován jako čas mimose-
zónní, se naopak nesl v našem horském městečku ve znamení mnoha jistě zajímavých 

akcí, jež vám v tomto vydání Harrachovského zpravodaje chceme na pár řádcích a za po-
mocí fotografií připomenout.
Na předních stránkách našeho periodika vám přinášíme malé ohlédnutí za významnou návště-

vou, kterou bezpochyby bylo zavítání prezidenta republiky do Harrachova v rámci jeho tříden-
ního putování po Libereckém kraji. To, že se pomalu rozjíždí letní sezóna poznáte z příspěvku 
o zahájení provozu turistických autobusů na území Krkonoš (jistě oceníte i jejich otisknuté 
jízdní řády), dozvíte se něco málo o patronu hasičů sv. Floriánu, zda bude opět  město Harra-
chov hostitelem nejlepších světových skokanů v příští zimní sezóně a samozřejmě na vás čeká 
celá řada dalších zpráviček o dění v Harrachově a jeho okolí.

 Příjemné čtení přeje
 Martin Soukup — redaktor

ÚVODNÍ SLOVO REDAKTORA



Harrachovský zpravodaj 2005/5 – 2 –

Vážení spoluobčané,

v úvodu svého příspěvku se nejdříve rád 
zmíním o nedávné vzácné návštěvě Har-
rachova. V rámci návštěvy Libereckého 
kraje, rovněž zavítal pan prezident ČR 
Václav Klaus s doprovodem do Harracho-
va, a to za přítomnosti hejtmana Petra 
Skokana s manželkou. Stalo se tak dne 
24. května 2005 přesně v 17,45 hod.

Pan prezident byl přivítán s manželkou 
Lívií před radnicí v Harrachově, kde jim 
byli představeni radní a zastupitelé měs-
ta. Dále výběr nejlepších sportovců Har-
rachova. Pak prezident slavnostně otevřel 
výtah na Městském úřadě, čímž se stalo 
sídlo města plně bezbariérovým. Po pří-
pitku jsme společně s hlavou státu vyjeli 
do prvního patra, kde si prezident prohlé-
dl část úřadu. Pak se spolu s manželkou 
zapsal do pamětní knihy a převzal dar 
za město Harrachov, vázu s vyobrazením 
kapličky sv. Alžběty, a první dáma stříbr-
ný dukát sv. Václava. Dary byly s radostí 
a potěšením přijaty.

Pak se nasedlo na harrachovský vláček 
a v něm přejel pan prezident s doprovo-
dem na nádvoří sklárny. Zde po nezbyt-
ných projevech k občanům prezidentský 

pár uděloval své autogramy do knížek, 
fotografií a dokonce dětem na ruku.

Poté za doprovodu majitele JUDr. No-
vosada návštěva prošla částí sklárny, na-
hlédla do pivovaru, kde ochutnala blaho-
dárný mok a zavítala do muzea skla a ski. 
Zde se rovněž vzácní hosté podepsali do 
pamětní knihy a obdrželi část velmi ojedi-
nělého „Masarykova“ skleněného servisu. 

Za kladnou odezvu této vzácné návště-
vy jsme dostali od pana hejtmana a orga-
nizátorů děkovné dopisy.

Celkově k tomuto mohu říci, že podle 
slov pana prezidenta, se Harrachov nemá 
za co stydět, je vidět pozitivní rozvoj. Dle 
jeho názoru očekává ještě rozvoj dalších 
zimních středisek.

K dalším informacím již stručněji — 
v současné době má Harrachov dluh již 
jen osm milionů a je vytvořen předpoklad 
rozpočtem, že v tomto roce klesne na pět 
milionů.

Hodně se hovoří o marketu (Plus) — zde 
se snad vyvíjejí věci dobře, i když ne tak 
rychle, jak jsem si představoval. To slovo 
snad tam dávám jen proto, kdyby se našel 
ještě nějaký odpůrce našich záměrů. Vě-
řím, že se vše podaří, jelikož si uvedenou 

výstavbu přeje značná část občanů naše-
ho horského městečka.

V nedávné době jsem spolu s okolními 
několika starosty navštívil ministerstvo 
dopravy s naší společnou peticí proti ros-
toucí kamionové dopravě. Byli jsme vysly-
šeni a další schůzka je k tomu svolána do 
Hrádku nad Nis., kde dojde k trojstran-
nému jednání dne 12.7.2005. Snad se 
dohodneme na dalším postupu, aby byl 
Harrachov ušetřen od kamionů, a to v co 
nejbližší budoucnosti.

A k tomu nejvíc problematickému na 
závěr, tedy k zamýšlenému megaloman-
skému veledílu přehrady Vilémov. Zde si 
dovolím prezentovat krátce svůj názor. 
Přesto, že je nám tvrzeno o jakési rezer-
vě do územního plánu Libereckého kraje 
(která může nastat k realizaci třeba až za 
50 let), považuji to z hlediska stability, 
rozvoje a vůbec sídelního útvaru města 
Harrachov jako velmi negativní rozhod-
nutí! Myslím, že je nutno použít veške-
rých demokratických postupů k zabránění 
tohoto rozhodnutí! K tomuto závažnému 
tématu se podrobněji vrátím i v následu-
jícím vydání Harrachovského zpravodaje.

  Václav Cajthaml

Co se děje ve městě

Vážení občané Harrachova,
v minulých vydáních Harrachovského 

zpravodaje jste se mohli dočíst o dokon-
čení rekonstrukce radnice. Kromě úprav 
v okolí objektu byla dokončena montáž 
výtahu, který umožní bezproblémový pří-
stup do všech prostor Městského úřadu 
všem občanům a návštěvníkům, včetně 
vozíčkářů a usnadní přístup také starším 
a méně pohyblivým lidem.

Při nedávné návštěvě pana prezidenta 
bylo zdůrazněno a následně oceněno, že 
bezbariérové zpřístupnění radnice bylo 
realizováno bez jakékoli státní dotace 
a Harrachov tak může být příkladem pro 
ostatní města a obce nebo úřady, které 
jsou pro mnohé lidi nedostupné.

Rekonstrukce radnice však zdaleka není 
jedinou akcí, které Město provádí nebo 
připravuje. Proběhlo několik společných 
jednání s představiteli Východočeské ply-
nárenské a.s. a v srpnu by se mělo začít 
s rekonstrukcí plynovodu z vysokotla-
ku na středotlaký rozvod. Po dokončení 
akce nebude mezi Mýtinami a Rýžovištěm 
ani kousek vysokotlakého rozvodu. Tím 
dojde ke zmenšení ochranných pásem 
v okolí plynovodu a tudíž ke zvýšení bez-
pečnosti. Zejména však dojde k možnos-
ti reálně uvažovat o vybudování dalších 
sportovních ploch a snad i bazénu nebo 

aquacentra, což ochranné pásmo vysoko-
tlaku neumožňovalo. O budoucí výstavbě 
sportovišť i bazénů se již delší dobu ve-
dou nadějná jednání.

Byly dokončeny projekční práce na re-
konstrukci sociálních zařízení v základní 
škole a nyní proběhne výběrové řízení na 
zhotovitele. V průběhu prázdnin dojde 
ke stavebním úpravám střechy a vstupu 
do základní školy, aby v zimních měsících 
mohli školáci bezpečně chodit do školy 
hlavním vchodem.

Průběžně probíhají opravy a rekon-
strukce komunikací a cest a v letošním 
roce budou již konečně zahájeny práce 
na komunikaci na Sachrově kopci, kde 
probíhá stavební řízení.

Od letní sezony bude v provozu parko-
vací automat na parkovišti v centru. In-
stalace automatu a tím zřízení regulova-
ného parkování bylo možné až nyní, kdy 
se stal  pozemek parkoviště  městským 
majetkem. 

Z důvodu bezpečnosti a i vzhledu se 
provádí demontáž komína u kotelny na 
sídlišti Naplaveniny a zároveň probíhá 
generální oprava střechy panelového 
domu.

A co děti? Aby si měly kde hrát, připra-
vuje se výstavba dětského hřiště, která 
bude na základě dohody spolufinancová-
na soukromým investorem. Kromě toho 
se postupně doplňuje sportovní vybavení 
hřiště za kinem, které denně využívají 

desítky dětí i dospělých k různým spor-
tovním aktivitám.

Pro letní sezonu bude po Harrachově 
rozmístěno větší množství nových laviček 
a košů, zejména ke spokojenosti návštěv-
níků, ale i občanů.

Také autobusové nádraží by se po mno-
ha letech mohlo dočkat dokončení hlavní 
budovy. Proběhlo několik jednání, jejichž 
výsledkem je projekt na dostavbu objek-
tu včetně napojení na inženýrské sítě. 
Stavební práce mají být společnou inves-
ticí Města a ČSAD a po dokončení bude 
objekt konečně sloužit účelu, pro který 
byl původně navržen. 

Probíhá také výstavba nových chodní-
ků investovaná Městem. V občasnosti ze-
jména u zastávky „U Motejlků“ a naproti 
u benzínové pumpy s napojením na chod-
ník ze sídliště.

Nový chodník včetně bezbariérového 
parkoviště bude postaven u domu seniorů. 

V návaznosti na sousední pozemek jen 
krátká informace, že proběhlo územní ří-
zení na výstavbu marketu PLUS a snad už 
nebude nic bránit výstavbě tolik očekáva-
né prodejny.

Tolik ve stručnosti o některých probí-
hajících nebo připravovaných investicích 
a stavebních aktivitách Města. O dalších 
Vás chceme, vážení občané, průběžně in-
formovat v dalších vydáních zpravodaje.

 
Josef Slavík — místostarosta města

Slovo starosty města
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Z návštěvy hlavy státu
Přinášíme vám malou fotoreportáž z návštěvy prezidenta republiky Václava Klause a jeho choti v našem horském městečku, jež 

se uskutečnila v podvečerních hodinách úterý 24. května 2005. Více o průběhu návštěvy se můžete dočíst v příspěvku starosty 
města.
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Francouzský velvyslanec v Libereckém kraji

Liberecký kraj navštívil velvyslanec Francouzské republiky 
v České republice Joël de Zorzi. Pana velvyslance přivítal v síd-
le Libereckého kraje hejtman Petr Skokan. Došlo tak k prvnímu 
oficiálnímu kontaktu obou představitelů. Od poslední návště-
vy pana velvyslance v Libereckém kraji uběhl více než jeden 
rok. Tenkrát byly hlavním bodem jednání především diskuse 
na téma finanční zdroje Evropské unie, kompetence kraje či
obecné informace o kraji. Hejtman Skokan pana velvyslance 
tedy informoval o změnách, které se v těchto oblastech udály, 
a nastínil konkrétní věci, které by se do budoucna mohly reali-
zovat. „Především jsme jednali o tom, že by nám francouzské 
velvyslanectví pomohlo vytipovat nějaký francouzský region, se 
kterým bychom mohli spolupracovat v oblasti např. cestovního 
ruchu. Mluvili jsme ale také o možnosti francouzských investo-
rů na našem území, kterých v kraji mnoho není“, řekl hejtman 
Skokan. Pana velvyslance na cestě Libereckým krajem dopro-
vázel plukovník vojenské mise pan Robert Payen, proto se usku-
tečnila i návštěva 31. brigády chemické a biologické ochrany 
v libereckých kasárnách. 

Liberecký kraj bude mít krajský 
Národní památkový ústav 

Do roka bude v Libereckém kraji sídlit územní odborné pra-
coviště Národního památkového ústavu. Hejtmana Libereckého 
kraje Petra Skokana s tímto záměrem seznámil generální ředi-
tel Národního památkového ústavu pan Aleš Krejčů. „Určitě mě 
tato zpráva potěšila. Hlavním přínosem vzniku tohoto územního 
pracoviště v našem kraji bude naplnění reformy veřejné správy, 
to znamená například lepší dosažitelnost odborné pomoci pro 
vlastníky kulturních památek, kteří si své záležitosti již nebu-
dou muset jezdit vyřídit do sousedního Ústeckého kraje“, řekl 
hejtman Petr Skokan. Dalšími výhodami tohoto územního pra-
coviště je zajisté i zrychlení procesu správních řízení při obno-
vě kulturních památek či zlepšení správy hradů a zámků. Pro 
Liberecký kraj je vznik tohoto pracoviště prestižní záležitostí, 
neboť byl ministerstvem kultury vybrán jako první společně se 
Zlínským krajem. „Doufám, že náš kraj bude úspěšný i nadále 
v prosazování dalších krajských institucí, jako například krajský 
soud a že Liberecký kraj se pak stane krajem plnohodnotným“, 
uzavřel Petr Skokan.

Liberecký kraj opět vyhlašuje soutěž 
o stavbu roku

Ve středu 8. 6. 2005 byla zahájena ve vestibulu Krajského 
úřadu Libereckého kraje hejtmanem Petrem Skokanem, statu-
tárním náměstkem Karlem Dolejším a členem rady kraje Vítem 
Příkaským soutěž Stavba roku 2005. Ve vestibulu bylo možné 
shlédnout fotografie významných staveb a hlavně těch, které
byly již v loňském roce oceněny. O tento titul soupeřilo tehdy 
sedm staveb, porotě se nakonec nejvíce líbila rekonstrukce ob-
jektu menzy Technické univerzity v Liberci. V kategorii stavební 
řešení získala ocenění turistická lávka v Rádle na Jablonecku. 
Součástí zahájení byl i menší raut, který připravilo Mezinárodní 
centrum Universium o. p. s. Bližší informace o soutěži nalezne-
te na webových stránkách Libereckého kraje. 

Převzato a upraveno z webových stánek Libereckého kraje 
www.kraj-lbc.cz 

Liberecký kraj 
informuje

Svazek Krkonoše hlásí…
Veletrhy a výstavy

Je značná pravděpodobnost, že od příštího roku bude Turistický 
region Krkonoše výrazněji než dosud zastoupen na zahraničních 
veletrzích s finanční pomocí státu a možná i krajů. Naznačuje to
vývoj jednání představitelů Krkonoš - svazku měst a obcí, stát-
ní agentury CzechTourism se zástupci odborů cestovního ruchu 
krajů Královéhradeckého i Libereckého a  turistických regionů 
Východní Čechy a Český ráj o koordinaci přístupů k zahraničním 
či domácím veletrhům a výstavám. Dosavadní trend rozhovorů 
má příslib i nových možností rozvoje spolupráce s krkonošskými 
podnikateli v cestovním ruchu. 

Na základě agenturou CzechTourism upřednostněných veletrhů, 
a s ohledem na  požadavky Královéhradeckého kraje, se regiony 
Krkonoše, Český ráj a Východní Čechy shodly na systému společ-
né účasti při presentacích cestovního ruchu. Pro rok 2006 je na-
vrhována účast při veletrzích: Vacantie Utrecht (10. – 15.ledna), 
Slovakia Bratislava (26. – 29.ledna), Reisen Hamburk (8. –12. února), 
CBR Mnichov (18. – 22.února), ITB Berlin (8. – 12.března), MITT 
Moskva (22. – 25.března), TT Varšava (září), WTM Londýn (listopad), 
TUC Lipsko (listopad 2006).

Dalšími veletrhy, kde CzechTourism připravuje účast jsou: Fitur 
Madrid 25. - 29. ledna 2006, BIT Miláno 18. - 21. února, TUR Gö-
teborg 23. - 26.března a zářijový OTDYCH Moskva.

Brněnský Regiontour a pražský HolidayWorld 2006 budou orga-
nizovány jako v roce letošním. Tzn. samostatná expozice Krkonoš 
a Českého ráje, snad i s podporou krajských úřadů Libereckého 
a Královéhradeckého kraje.

Pro tuzemské regionální presentace jsou stanoveny tři varianty 
účasti podle návštěvnosti a velikosti veletrhu. Patří sem: MADI 
Praha, Olomouc, Jablonec nad Nisou, Pardubice, Hradec Králové, 
Lysá nad Labem, Ostrava a České Budějovice.

Turistické autobusy opět v provozu

Krkonošemi bude letos opět projíždět cykloturistický autobus 
určený všem, kteří holdují jízdě na kolech v horském terénu, ale 
i turistům, kteří touží v krátké době poznat významnou část Kr-
konoš. Cyklistům budou sloužit speciálně upravené autobusy pro 
přepravu jízdních kol. 

Dvě pravidelné linky autobusů, které v jednom dni, na trase 
dlouhé 118 kilometrů, projedou tam a zpět celé Krkonoše. Na 
dvě hlavní „páteřní“ trasy navazují další autobusové i vlakové 
přípoje. Pravidelně denně v obou směrech (ráno po sedmé ho-
dině) vyjíždí a večer (kolem půl páté) se vrací zase zpět: z Har-
rachova, přes Rokytnici nad Jizerou, Benecko, Vrchlabí, Janské 
Lázně, Pec pod Sněžkou do Horní Malé Úpy. 

Na základní „páteřní“ trasu navazují přestupové autobusy: 
z Vrchlabí do Špindlerova Mlýna, z Jilemnice do Vítkovic, Hor-
ních a Dolních Míseček a zpět. Východní část Krkonoš - Žacléř je 
připojena na páteřní linku v pracovní dny a Trutnov každodenním 
spojením. Na tyto autobusy v některých případech navazují vla-
kové linky. Od letošního roku je možné nastoupit do Krkonošské 
turistické linky již na Kořenovském nádraží.

Organizátoři vydali dva tisíce plakátů s mapou s vyznačením 
přestupových míst i s trasami autobusů a vlaků (jezdící v sezón-
ním režimu). Dále 40 tisíc letáčků se schématickou mapkou a ka-
pesním jízdním řádem přepravy. Propagační tiskoviny začátkem 
června získáte v krkonošských informačních centrech a kancelá-
řích dopravců, na autobusových nádražích či přímo v autobusech. 
A nebo také na: www.krkonose-smo.cz .
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Ceny jízdenek jsou stanoveny podle platných tarifů kilometrá-
že jednotlivých dopravců (ČSAD Semily, OSNADO, KAD). Za jízdní 
kolo je příplatek 10 Kč. Na financování provozu těchto linek se
výraznou měrou podílí Liberecký a Královéhradecký kraj.

V loňském roce turistické cyklobusy za tři měsíce provozu 
přepravily na všech linkách 18 240 cestujících a 1 772 jízdních 
kol. Páteřní linku (Harrachov - Horní Malá Úpa–118 km) využilo 
13 020 osob, přepraveno bylo 1 463 jízdních kol. Internetové fó-
rum a dobrovolná anketa, které se účastnilo 500 respondentů, 
potvrdily kladné ohlasy.

Na Jizerce se otevře 
nový hraniční přechod

Na konci by měl být uveden do provozu 
nový hraniční přechod na Jizerce, který by 
měl konečně začít sloužit chodcům, cyklistům 
i běžkařům. Úřady o jeho otevření zdlouhavě 
a složitě jednaly již od roku 1996. Nejdéle 
trval proces schvalování dohody mezi českou 
a polskou stranou na vládní úrovni.

Až když se podařilo získat souhlas Polska, 
mohly se práce na stavbě přechodu rozjet. 
Přechod propojí osadu Jizerka a polskou osa-
du Orle. Zástupcům obce Kořenov ještě zbývá 
jednání s ministerstvem vnitra, které by mělo 
dodat povinné cedule k přechodu. Také je 
třeba získat povolení na stavbu mostku. Po-
měrně jednoduchá lávka bude přes šestnáct 
metrů dlouhá a asi dva metry široká. Ta by 
měla  posloužit pěším turistům, cyklistům 
a přes zimu jezdcům na skútrech a běžkařům. 
Všichni do projektu zainteresovaní si nepřejí, 
aby přes ni jezdila auta. 

Tento nový přechod uvítají hlavně návštěv-
níci hor. Mostek s přechodem totiž propojí 
okružní cestu. Díky ní si lidé budou moci udě-
lat výlet z Kořenova a Jizerky přes Polsko do 
Harrachova a zpátky jinou trasou přes Česko. 
„Je to asi dvacetikilometrový úsek bez nároč-
ných stoupání, takže jej budou moci využívat 
i rodiny s dětmi,“ podotkl starosta obce Koře-
nov Luboš Marek. Snad nejvíce si tu však užijí 
v zimě běžkaři. Propojením českých a pol-
ských systémů běžeckých tratí totiž vznikne 
jedna z největších sítí v Evropě.

Lávka přijde na dvě stě padesát tisíc korun. 
Další peníze by měly v budoucnu jít do roz-
sáhlejší opravy cesty. „Nyní pro další investi-
ce do přechodu sháníme podklady,“ naznačil 
starosta.

upraveno z MFD
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Názory občanů
RE: Kdo a kdy u čeho byl

Po přečtení článku místostarosty Tomáše 
Ploce jsem si vzpomněl na slova jednoho 
zasloužilého lyžařského bafuňáře na valné 
hromadě: „Podívej se na Tomáše, rozvale-
nej se skleničkou a čibukem v ruce vypa-
dá jak Gottwald.“ A dodávám – pokud ten 
článek skutečně napsal Tomáš, tak nejen 
vypadá, ale i myslí. Největší demagogové 
totiž vědí, že nejúčinnější propagandou 
je když se něco málo pravd smíchá s do-
mněnkami. Že nejlepší je efektně zaúto-
čit a neumožnit reakci napadeného.

Nechci sáhodlouze rozebírat jednotlivé 
tvrzení. Klondajk vznikal ještě před listo-
padem a byli to vlastníci prvních dokon-
čených domů, kteří volali po urychlené 
dostavbě sítí a ostatních objektů. Chtěli 
pronajímat v kulturnějším prostředí. Po-
dařilo se nám sehnat dotace na necelých 
třicet bytů. Tak nám nezbývalo ostatní 
parcely rozprodat, zvláště, když po ko-
merčních bytech byla poptávka i u har-
rachovských, bohužel pouze krátkodobá. 
Opakuji postavily se tam také nájemní byty 
a protože u zrodu dvou bytovek v Sedmi-
domkách jsem byl taky, byly to na dlouho 
poslední byty pro naše spoluobčany.

Pokud se seznámíte s tím, co navrhoval 
investor v dolech, tak to byly především 
objekty sloužící sportu a kultuře. Aby se 
„uživily“, povolily se také byty. Za to, že 
se staví obráceně, tedy byty bez sporto-
višť, opravdu nemůžu. Celý střed Harra-
chova od pumpy až po autobusák nemá 
územní plán dokončen. Na počátku de-
vadesátých let se nevědělo po čem bude 
v nových podmínkách poptávka a autor 
uložil před zahájením výstavby zpracovat 
„podrobné“ elaboráty tj. minimálně za-
stavovací a regulační plán. Vím o jediném. 
Na centrum. Nevím s čím stávající škatuli 
Tomáš srovnává, v jediném „Semrádově“ 
schváleném plánu jsou v druhé řadě tři 
klasické dvojdomky.

Mohl bych pokračovat a střílet stejně 
naprázdno, jako autor článku. A tak snad 
jen ještě ke koncepci. Je nefér nahodit 
jakousi koncepci z roku 1995 a  naznačit, 
že to bylo za „vlády“ Dolejšího. A že se 
někde ztratila. Co nebylo, se nemůže ztra-
tit (doložit to,co jsem si z radnice odnesl 
a jak jsem ji zadlužil, se pokoušeli neú-
spěšně dříve jiní). O koncepci po listopadu 
usilovalo Občanské fórum na setkáních ve 
Varšavjance, pak převzal iniciativu Miloš 
Balabán, ale ani setkání na koupališti ne-
přinesla shodu.

Druhé volebním období pracuji na kra-
ji. Jako druhý muž Libereckého kraje rád 
pomohu regionu odkud pocházím. Pryč je 
doba rozdávání finančních prostředků ze

známosti. Stále cennější jsou však infor-
mace. Mrzí mne, že si pro ně z Harrachova 
jezdíte podstatně méně často než třeba 
z okolí starostové z Jablonečku (Jablonce 
n. J.) a Tanvaldu, ale pochopitelně také 
odjinud z kraje. Spolupráce je to, co Har-
rachov potřebuje, chce-li se rozvíjet. Ni-
koliv šíření polopravd. To jsou snadná „ví-
těztsví“, která městu nepomohou.

 Karel Dolejší
 občan Harrachova

KDO A KDY U ČEHO BYL…

Vážení čtenáři,
velice mě mrzí, že můj článek „Kdo 

a kdy u čeho byl“ v dubnovém čísle HZ byl 
pochopen některými jedinci jako osobní 
útok na jejich osoby. Jsem jeden z těch, 
kteří se domnívají, že noviny či zpravo-
daj na úrovni našich harrachovských, by 
neměl sloužit k osobnímu napadání a vy-
řizování si osobních účtů. Chtěl jsem jen 
nám všem všeobecně připomenout, co 
se kdy v našem městě událo. Proto jsem 
také končil tento zmiňovaný článek slovy: 
„Na závěr bych chtěl všechny ujistit, že si 
velmi dobře uvědomuji, že kdo nic nedělá 
nic nezkazí, a že za všechna rozhodnutí 
jsou ve většině případů odpovědni všichni 
zastupitelé. Jména a data jsem v tomto 
článku uvedl jen z jednoho jediného dů-
vodu, abychom se všichni orientovali, co 
a kdy se za poslední roky v našem městě 
událo, a že věci, které se dnes dějí, jsou 
ve většině případů následky minulosti.“

Přesto musím zareagovat na článek 
harrachovského občana a 1. náměstka 
hejtmana Libereckého kraje pana Karla 
Dolejšího.

1) Srovnání mé osoby se soudruhem Got-
twaldem nehodlám vůbec komentovat.

2) Tvrzení, že v tomto článku jsou ne-
pravdy smíchané s domněnkami, by bylo 
možné jen v tom případě, že lži a ne-
pravdy jsou v dokumentaci našeho měs-
ta, stavebního úřadu, katastrálního úřadu 
a k tomu všemu, že jsme ztratili paměť 
a nepamatujeme si kdo a kdy byl ve vede-
ní našeho města.

Přeji Vám všem příjemně prožité léto.
 místostarosta Tomáš Ploc

Rorýsi, mé milé vlaštovičky,

přiletěli k nám do Harrachova kolem 
15. května. Letěli až z Afriky, od Sahary, do 
severního města v Čechách. Tady byla léta 
letoucí jejich hnízda na VILLE HARRACH. 
Jenže letošního roku někdo jejich hnízda 
shodil, rorýsi neměli kde naklást vajíčka 
a vyvést mladé. Byla jsem u toho, když 
zděšeně křičeli, poletovali v houfech nad 

mou hlavou a druhý den jsem to zažila 
opět. Slíbila jsem jim v duchu, že o je-
jich neštěstí napíši. Lidová tradice praví, 
že vlaštovičky přináší do domu štěstí. Ten 
však, kdo jim shodí hnízdo, štěstí ztratí.

Harrachováci, zdvihněte hlavy, uvidíte 
vysoko v oblacích jejich vzdušné hry. Lé-
tají v kruzích, náhle se zase obrátí, mění 
směr nebo se prudce snáší, nekonečně 
dlouho. Teď hledají ve výškových budo-
vách ubytování. Poskytněte jim ho nebo 
ten vzácný ptáček už k nám nepřiletí. Co 
řeknete jednou dětem, až se Vás budou 
ptát?

Mám dnes jen smutné postřehy z naší 
přírody. Ještě vloni jsem slyšela na vrchu 
kopce Jakšína volat datla černého. Mys-
livci potvrdí, jaký vzácný pták to jest. 
Černý s červenou čepičkou, velký jako 
strakapoud. Jeho vášnivý, rychlý tlukot 
do kmene stromu byl daleko slyšitelný. 
A letos ani hlásku. Není, není. Taky jsem 
neviděla jako loni na lesní cestě nahoře na 
Kamenici zářivě modrého velkého brouka 
majku. Ani jednu a vloni tu v měsíci máji 
majky byly.

Snad jeden světlý bod – naše děti a pří-
roda. Jednoho horkého květnového dne 
byly u jedné z přehrad na Kamenici děti 
osm až čtrnáct let. Tři děvčata a chlapec. 
Přišla náhlá bouřka a prudký déšť. Děti vů-
bec neztratily odvahu. Vzájemně si pomá-
haly, všechno to řídil chlapec.

Měly jedno kolo, nejdřív odvezl tu 
nejmenší do úkrytu podchodu. Větším 
dívkám pak naložil všechny věci do tašek 
a odvezl a zase jim utíkal naproti. Děti 
nikde zbytečně neotálely, neprochladly 
a brzo se všechny vrátily domů. Ta jejich 
vzájemná ukázněnost a pomoc a také zna-
lost pobytu v přírodě mě dojala.

 Blažena Krátká

Letní akce ve Sklářské Porubě
23 czerwca — Noc Świętojańska
• www.szklarskaporeba.pl

16 — 17 lipca — V Weekend z adrenaliną
• V Mistrzostwa Karkonoszy w Bungy Jumping
• Plenerowe Studio Trójki - Trójkowe audycje na żywo
• Fire Walk — chodzenie po rozżarzonych węglach
• Mega — koncerty
• III Pontonowe Mistrzostwa Karkonoszy i Nocny Turniej Tenisa 

Ziemnego
• Sporty ekstremalne — ci co skaczą i fruwają...na przekór 

grawitacji
• Szczudła, quady i rowery, pokazy jazdy z adrenaliną i jazda na 

Ukrainie w orzeszku
• www.szklarskaporeba.pl 

30 lipca — Finał VII Mistrzostw Polski w Grillowaniu
• www.sudetyit.com.pl

04 — 07 sierpnia — XXXVIII Ogólnopolska Turystyczna Giełda 
Piosenki Studenckiej
• e-mail: dss@ozi.ar.wroc.pl

05 — 07 sierpnia — XI Zlot Motocykli Ciężkich i Weteranów 
„Karkonosze for Motorcycles“
• tel. (75) 717 40 39

12 — 14 sierpnia — IX Międzynarodowy Festiwal Rowerowy 
Bike Action (downhill, uphill, cross, dual, dirt jump, maraton, 
skoki do wody)
• www.bikeaction.pl

16 września — 61. Tour de Pologne — VCI Pro Tour
• www.tourdepologne.pl



Pohádkový les
Ve středu 1.6.2005, v den, kdy na celém světě mají děti svátek, 

se slavilo i v harrachovské MŠ Kamínek.
Dopoledne přijela  pro naše nejmenší ke školce mašinka s va-

gónky a odvezla všechny do cukrárny paní Moravcové, kde na děti 
čekala zmrzlina.

Na odpoledne uspořádaly pracovnice MŠ pro děti a jejich rodi-
če cestu kouzelným lesem. Každý mrňousek obdržel u školky star-
tovní  kartičku, na kterou po splnění úkolu pohádková postavička 
natiskla tiskátko – to aby na konci cesty vyměnily kartičku u paní 
kuchařky za buřtíka. Správnou cestu k pohádkovým bytostem 
ukazovaly od MŠ fáborky. Děti šplhaly u perníkové chaloupky za 
pomoci hrůzostrašných ježibab po žebříku pro perníček, s červe-
nou Karkulkou a vlkem nahmatávaly v košíčku záhadné předměty,  
pro víly namalovaly kytičky, vodníčkovi hledaly ztracené rybky, 
u čertů prolezly pytlem do pekla a ve stanici kocoura v botách 
tlapaly v obrovských gumákách po lese a hledaly penízky. Každý 
splněný úkol pohádková postavička odměnila sladkostí.

Za doprovodu hudby po návratu do zahrady MŠ čekaly pro změ-
nu úkoly na rodiče. Dvě utvořené skupinky rodičů závodily v pla-
vání, stavěly bábovičky a hledaly ztracené číslice.

V podvečer si všichni opekli buřtíky. Dřevo nescházelo, jelikož 
letos rodičům bylo jako vstupné stanoveno polínko na táborák. 
Pro děti byly nachystané i nanuky, sušenky a jiné občerstvení. 
Mrňouskové si společně báječně na zahradě zařádily. Počasí se 
vyvedlo, takže to byl prima den.

Koncert v tělocvičně

Tělocvična základní školy se stala ve středu 25. května v od-
poledních hodinách místem kulturního programu připraveného 
převážně dětmi z pěveckého sboru „Andílci z Čerťáku“.

V úvodu programu nejprve vystoupili nejmenší prvňáčci a před-
vedli nám, jak se naučili na flétničky hrát podle not. Druháci
pak k připomenutí stého výročí narození Jana Wericha zazpívali 
píseň „ V domě straší duch“ a svůj zpěv doprovodili strašidelnými 
zvuky fléten a poté je (flétny) naopak krásně rozezněli v písničce
o obru Mydlidupovi, kterým byl Olda Jakubec se školním bom-
bardónem. V dalším programu jsme si písní připomněli nedožité 
sedmdesátiny krále rokenrolu Elvise Presleyho a čtyřicetiny pís-
ničky Yesterday od Beatles. Program zpestřil i orientální tanec, 
ve kterém se s vlastní choreografií obecenstvu představila Nicol
Ferencová a pak se s paní učitelkou Blankou Hajičovou se dvěma 
společně nacvičenými skladbami s míči rozloučili její svěřenci. 
Obecenstvo se mohlo zaposlouchat do přednesu Šimona Kubrta, 
Kristýnky Háčkové, Denisky Balcarové a Markétky Horáčkové. Po-
prvé se také veřejnosti představil taneční kroužek, který založily 
Zdeňka Mudryková a Pavla Fiřtíková a nutno dodat, že s choreo-
grafií jim pomáhal Pepa Bartoš ml.. Na závěr pak sbor divákům
zazpíval středověkou Pavanu francouzského skladatele a rozlou-
čil se evropskou hymnou „Óda na radost“ v několika jazykových 
mutacích. 

Pro všechny z vás, kteří jste se nestihli letošního koncertu zú-
častnit, na závěr předáváme malé poselství v podobě veršů Jiřího 
Žáčka, jež přednášela Markéta Horáčková. 

Není lepší mít se rádi,
koukat na svět zvesela?
Nemalujte čerta na zeď,
namalujte anděla….
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SDH INFORMUJE
Svatý Florián a Den matek

Měsíc květen již tradičně patří v kalen-
dáři hasičů oslavám dvou svátků, a to sv. 
Floriána - patrona hasičů (4. 5.) a Dne ma-
tek, jež se slaví vždy o druhé květnové ne-
děli a letos vyšel na osmého května. 

Harrachovští hasiči si oba svátky připo-
mněli v podvečer soboty 21. května v za-
sedací místnosti hasičské zbrojnice formou 
příjemného posezení spojeného s dobrým 
občerstvením a družnou náladou. Přítom-

né členky Sboru dobrovolných hasičů (mat-
ky) navíc z rukou starosty sboru Romana 
Lukeše obdržely drobné dárečky ve formě 
květiny a kosmetického balíčku. 

Na následujících řádcích se dozvíte 
něco o patronu hasičů.

Svatý Florián, jehož jméno je z latinské-
ho slova „florianus“ a v překladu znamená
„kvetoucí, rozkošný“ patří mezi nejpo-
pulárnější české světce. Narodil se někdy 
v polovině 3. století našeho letopočtu ně-
kde na území dnešního Rakouska. Nejdří-

ve působil jako plukovník římského vojska 
v Cetii (dnešní rakouská obec Zeiselmauer), 
poté jako správce římské provincie Nori-
cum se sídlem v městě Lauriacum, které 
stálo poblíž dnešního města Enns Za vlády 
císaře Diokleciána a jeho spoluvladaře Ma-
ximiána jako horlivý křesťan tajně pomá-
hal pronásledovaným souvěrcům. V roce 
304 našeho letopočtu bylo odhalena jeho 
křesťanská víra a byl sesazen z funkce 
správce římské provincie. Vyšetřoval ho 
soudce Aquilinus, který ho podle legendy 

sd
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dal třikrát zbít provazy a meči, ale Florián 
se odmítnul vzdát křesťanské víry. 

Svatý Florián byl v roce 304 našeho leto-
počtu  s mlýnským kolem připevněným na 
krku svržen z mostu do řeky Enže. Byl po-
hřben paní Valérií v Linci, avšak později byly 
jeho ostatky převezeny na místo, kde nad 
jeho hrobem byl v 6. století postaven klášter 
sv. Floriána. První písemná zmínka o tomto 
klášteru pochází z roku 819. Jeho ostatky 
zde ale nezůstaly nadlouho, neboť byly pře-
vezeny dvěma jáhny (jáhen - duchovní, kte-
rý přijal nižší svěcení) do Říma. V roce 1183 
požádal polský kníže Kazimír II. Spravedlivý 
(1177 — 1194) spolu s krakovským biskupem 
Gedeonem papeže Lucia III. (1181 — 1185), 
aby jim vydal ostatky svatého Floriána jako 
záštitu proti Rusům. Papež jejich žádosti vy-
hověl, a tak byly Floriánovy ostatky uloženy 
v nově vystavěném chrámě v Krakově a sva-
tý Florián byl přijat za patrona Polska. Ha-
siči velmi dobře vědí, že 4. květen je dnem 
umučení jejich patrona — svatého Floriána.

Svatý Florián bývá nejčastěji zobrazován 
jako římský voják s přilbou, mečem a ko-
rouhví vylévající z vědra vodu na hořící 
dům a někdy i na hořící chrám. Jeho pa-
mátka je oslavována právě 4. května a on 
se stal patronem všech hasičů, kominíků 
a zedníků. Je patronem proti požárům 
a vodě, a proto představoval v dřívějších 
dobách běžný námět pro výklenkové plas-
tiky venkovských usedlostí, které měly 
ochraňovat dům. Dokonce o jeho svátku 
bylo zakázáno rozdělávat oheň a nosit 
vodu, aby se v usedlosti nestalo neštěstí. 
Floriánovo „hasičství“ je však třeba chápat 
v původním slova smyslu jako hašení požá-
ru lidské zloby a nenávisti. Svatý má proto 
v rukou nádobu vody života, která má hasit 
vyprahlost a zlo. Všechny ostatní výklady 
jeho „hasičství“ jsou výsledkem pozdních 
legend.

ms 

Informace o zveřejňování 
jubilantů

V této rubrice (jež jsme obnovili na 
četná přání čtenářů od druhého čís-
la HZ) jsou zveřejňováni ti jubilanti, 
kteří v letošním roce oslaví kulaté 
nebo půlkulaté výročí svého naroze-
ní, a to počínaje šedesátkou a více. 
U osob nad osmdesát let pak zveřej-
ňujeme každý rok.

Ti z Vás, kteří si nepřejete, aby Vaše 
maličkost byla ve společenské kronice 
zmíněna, sdělte, prosím, svůj požada-
vek redaktorovi Martinu Soukupovi na 
telefonní číslo 604857000.

Životní jubilea

 Svoboda Zdeněk 80 let
 Králová Libuše 82 let

Uzavřená manželství

Václav Neuwirth a Miroslava Kafková

Blahopřejeme…

Společenská 
kronika

Memoriál Ondřeje Jančíka

V prostoru sportovní střelnice pod harra-
chovským lesnickým učilištěm se v sobotu 
14. května v dopoledním čase uskutečnil 
první ročník memoriálu Ondřeje Jančíka 
ve střelbě na asfaltové holuby. 

Velmi povedené akce, jejímž pořadate-
lem bylo harrachovské lesnické učiliště, se 
účastnilo celkem třicet soutěžních střelců 
z širokého okolí. 
Vítězem klání se 
stal s počtem 24 
zasažených ter-
čů z 26 možných 
Přemek Šubrt z Ji-
lemnice před Ji-
řím Sedláčkem ze 
SOUL Hejnice (20 
terčů) a Ladisla-
vem Kupcem z Ta-
tobit (20 terčů). 
Nejlepším harra-
chovským zástup-
cem se stal Ladi-
slav Hruška (16 
terčů). Třinácté 
místo pak obsadil 

Ondřej Krafek (13 terčů) a dvacáté třetí 
místo obsadil s počtem šesti zasažených 
terčů Ondřej Briestenský. 

Memoriál se koná na počest bývalého 
studenta SOUL Harrachov Ondřeje Jančíka 
(původem z Tatobit), jenž se dal zařadit do 
řad zapálených a skvělých nimrodů a přá-
tel mysliveckého sportu. Osud na tohoto 
statného mladého muže byl zvlášť krutý, 
neboť v loňském roce Ondřej podlehl v bo-

ji se zrádným meningokokem. Po dohodě 
s jeho rodiči proběhl již v loni nultý roč-
ník uvedeného memoriálu a dle slov ře-
ditele SOUL Harrachov Michala Beneše je 
zde velká vůle všech zúčastněných v této 
sportovně společenské tradici i nadále po-
kračovat.

ms

Okrsková soutěž hasičů v Rokytnici

Na parkovišti u lyžařského areálu Studenov v Rokytnici nad Jizerou se v sobotu 
4. června uskutečnila pravidelná okrsková soutěž dobrovolných hasičských sborů. 

Soutěžící družstvo harrachovských dobrovolných hasičů tentokráte tvořili vedle ve-
litele družstva (starosty sboru) Romana Lukeše, jenž měl v soutěži na starosti pozici 
u koše a sání, David Jeník (koš a sání), Tomáš Jeník (roztáhnutí hadic), Jaroslav Lu-
keš (strojník), Petr Lukeš (útok), Michal Janek (útok) a Roman Polívka (rozdělovač), 
kterého v průběhu klání nahradil na pozici Pavel Kušnír. Naši borci v konkurenci je-
denácti soutěžních sborů obsadili skvělé páté místo, z prvenství se radovalo družstvo 
Vilémova A. 

Starosta sboru byl dle svých slov s průběhem akce i s umístěním Harrachováků nad-
míru spokojen a věří, že na příští okrskové soutěži bude naše družstvo zase o něco 
úspěšnější.

 ms



 – 9 – Harrachovský zpravodaj 2005/5

Byli jsme u toho

V neděli 12. května se byla skupina 
fotbalových fandů podívat na našeho nej-
úspěšnějšího harrachovského fotbalistu 
Mílu Kousala, jenž hájí barvy Plzně, která 
bojovala o postup do první ligy. 

Jeho představení v Hradci Králové zača-
lo nádherným přímým kopem z 35 metrů, 
který však brankář se štěstím vyrazil. Pak 
Míla přidal pěkný gól hlavou a v závěru po 
krásné zpracovaní, otočce a střele jak od 
Van Bastena opět z 35m pod břevno, pojis-
til vítězství Plzně nad Hradcem 4:1 a zavr-
šil tak svůj vynikající výkon. 

Tímto bych mu chtěl za všechny harra-
chovské poděkovat, neboť i on přispívá 
s našimi skokany a lyžaři k výborné pro-
pagaci města. 

Za sportovně mládežnickou komisi při  
MÚ M. Rýdl

Soustředění sparťanských 
hokejistů v Harrachově

Hokejová Sparta Praha si v polovině 
měsíce května vybrala na dva týdny Har-
rachov  jako místo soustředění pro hráče 
extraligového týmu vedeném trenérem 
Jaromírem Šindelem. Hráči  tak vyměnili 
stereotyp posiloven za atraktivní prostře-
dí nejvyšších českých hor. Harrachovské 
soustředění si dalo za cíl stmelit obměně-
né mužstvo a udělal krok za vysněným cí-
lem – vrátit na Spartu mistrovský titul, ze 
kterého se naposledy radovala před třemi 
lety. 

Hlavním stanem  harrachovské přípravy 
se stal hotel Sklář, jehož zázemí (posilov-
na, bazén a především horský klid) bylo 
jistě pro tým zcela vyhovujícím. Hotelo-
vý areál opouštěli hokejisté nejčastěji 
při svých projížďkách na horských kolech 
a pomocí nich tak mohli poznat široké Kr-
konoš a Jizerských hor. 

V rámci soustředění si hokejoví borci 
našli chvíli i na přátelské fotbalové utkání 
proti výběru fotbalových klubů Harrachova 
a Kořenova. Stalo se tak v úterý 24. května 
na hřišti kořenovského Slavoje s konečným 
následkem 9:1 ve prospěch sparťanských 
hokejistů. V souvislosti s tímto zápasem 
se ještě ten den navečer v prostoru před 
restaurací U Suchiho (Diskolend) v Harra-

chově uskutečnilo velké grilování spojené 
s turnajem ve volejbale. 

Harrachovské soustředění pro hráče HC 
Sparta skončilo v pátek 27. května, kdy se 
přesunuli připravovat na nadcházející ho-
kejovou sezonu zpátky do Prahy. 

ms 

Úspěchy našich karatistů

Ve dnech 28.-29. května se konalo v Jab-
lonci nad Nisou mezinárodní Mistrovství 
České republiky karate všech stylů, které 
snímala i Česká televize. 263 závodníků 
se utkalo v disciplínách – kata, kumite 
a modelové situace. Výborně si vedli žáci 
harrachovské školy i další dva karatisté 
z Kořenova, z nichž starší z dvojice bratrů 
Zelinkových navštěvující zdejší lesnické 
učiliště ve svém prvním startu za muže 
podal vynikající výkon.

Hlavně ve finálových bojích o zlato, kde
porazili i závodníky z Anglie či Německa, 
přinesli svým trenérům velkou radost. 

Výsledky:

KATA
Mladší žákyně
1. místo Řehořková Lucie
Dorostenci
5. místo Rýdl Lukáš
Muži
1. místo Zelinka Vladimír
Starší žáci
1. místo Zelinka Vojtěch

KUMITE
4. místo Zelinka Vladimír

MODELOVÉ SITUACE
1. místo Zelinka – Rýdl
1. místo Junková – Řehořková

Karatisté, kteří 
startují za KBU 
Tanvaldě mají 
tréninky 4krát 

týdně a noví 
členové jsou 

vítáni!

mr

Už zase skáčeme!

Prvního června se opět začalo skákat 
na můstku K 90 s umělou hmotou ve spor-
tovním areálu Harrachov. Zaměstnanci 
areálu vylepšili stříkání, takže nyní se dá 
stráň stříkat z obou stran. Trochu problém 
z trávníkem, protože až do 10. května le-
žel na dojezdu sníh a trávník nestačil do-
statečně narůst. 

První trénink zde absolvovali reprezen-
tanti ČR v severské kombinaci (Rygl, Chu-
ravý, Slavík, Chlum, Máka, Vodseďálek 
a Dvořák). Najetí stopy se ujal Aleš Vod-
seďálek. Během letních měsíců uspořádá 
Ski klub společně se Sportovním areálem 
několik „HOP – CUPů“ ve skoku a kontrol-
ních závodů ve severské kombinaci. V září 
pak budeme pořadateli mistrovství repub-
liky v severské kombinaci. 

Skáče se i na „Kamlu“. Tady na nových 
můstcích pod vedením trenérů Ski klubu 
Dalibora Motejlka, Jana Vodseďálka a Mir-
ka Daňka trénují naše nejmladší skokan-
ské naděje. Trénuje se v pondělí, středu 
a pátek vždy od 14:30 hod. do 16:00 hod. 
Přijďte je povzbudit a zatleskat jim.

Wolfgang Slavík

Na ohlasy několika čtenářů dodatečně 
uvádíme, že mezi trenéry našich mla-
dých biatlonistů (jakým je například 
Aleš Ligaun) patří též Jan Zapadlo (viz 
příspěvek z vyhlášení nejlepších spor-
tovců města v květnovém čísle HZ).

Světový pohár v Harrachově

Po velice úspěš-
ných 2 závodech 
Světového poháru 
ve skoku na lyžích 
na harrachovském 
můstku HS 142 
v loňském prosinci 
se mohou příznivci skoku těšit opět na dva 
závody Světového poháru, které se na stej-
ném můstku uskuteční 10. — 11. prosince 
2005. (Označení můstku HS 142, původně 
P-90, později K-120 resp. K-125, se použí-
vá od loňské sezony a znamená jeho veli-
kost — z anglického hill size).

Jednání o termínech pro Světový pohár 
však vůbec nejsou jednoduchá. Skokanská 
sezona se zkracuje, tradiční a „bohatí“ 
pořadatelé jako například Turné 4 můst-
ků, severské turné, Willingen, ale bohu-
žel i Planica mají své termíny jisté, další 
3 víkendy seberou Olympijské hry a pro 

SKI KLUB 
INFORMUJE
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ostatní pořadatele již mnoho volných 
míst nezbývá. Do SP se ještě musí vejít 
Japonsko, díky atmosféře Zakopane, zřej-
mě z politických důvodů i švýcarský pořa-
datel a sezona je téměř plná. Pro příští 
rok vypadli z kalendáře např. Neustadt, 
Francouzi, Italové, snad definitivně i Fa-
lun a též USA. Proto je velkým úspěchem, 
že se do Harrachova opět podařilo Světový 
pohár uhájit.

Je však jasné, že boj o další roky bude 
stále tvrdší. Připravují se projekty velkých 
skokanských areálů v Rusku přímo v Mosk-
vě, v Číně, ve hře je i Korea, velké plány 
mají další německá centra např. Klingen-
tal, kde již v letošním roce vyroste jeden 
z nejmodernějších můstků. Též v Bad 
Freienwalde, asi 40 km od Berlína, (před 
měsícem zde proběhla jednání FIS komisí 
včetně kalendářní, které jsem se zúčast-
nil a kde byla hodnocena minulá sezona 
a schválen kalendář sezony následující) 
mají již studii velkého můstku s veškerým 
zázemím. Je jisté, že pokud tato střediska 
vyrostou, budou se též tlačit do kalendáře 
SP a pro nás „malé“ pořadatele bude boj 
o velké závody stále těžší. 

Pro nás jsou vedle tradičních závodů 
SP na HS 142 však hlavním cílem lety na 
lyžích. Zde je však situace ještě složitěj-
ší. Slíbený termín dalšího SP na mamutím 
můstku je pro sezonu 2006/2007. V letoš-
ním roce byly naplánovány lety vedle MS 
v rakouském Kulmu také do Oberstdorfu, 
kde místní Ski Club slaví 100 let od své-
ho založení. Termín již byl jistý, dokonce 
měli vydané i propagační materiály. Vše se 
však změnilo a finále SP bude opět v Pla-
nici. Je tedy vidět, že ani tak silný pořa-
datel, jako je Oberstdorf, si nemůže být 
jistý slíbeným termínem. 

Harrachov se tedy i nadále bude snažit 
udržet si pravidelně prosincový termín pro 
SP na můstku HS 142, vedle toho samo-
zřejmě budeme bojovat o lety v roce 2007 
i 2008, kdy právě oslavíme 100 let od vzni-
ku prvních lyžařských klubů v Harrachově. 
Veliká naděje je na uspořádání Mistrovství 
světa v letech na lyžích již v roce 2010. 
Vikersund, který byl podle pravidelného 
střídání v rámci KOP na řadě díky kandi-
datuře Osla na MS 2011 nebude norským 
svazem lyžařů pro MS 2010 přihlášen. Tím 
se naskytla šance pro nás, jelikož jsme 
dalším v pořadí a normální termín by při-
padal v úvahu až pro rok 2012. Vše ovšem 
záleží na tom, zda budou dodrženy doho-
dy v rámci KOP a nebude proti sobě kandi-
dovat více kandidátů.

Co nás tedy čeká v následující sezoně: 
10. — 11. prosince 2005 Světový pohár 
ve skoku na lyžích na můstku HS 142, 
17.-18. prosince 2005 Kontinentální po-
hár na stejném můstku. V jednání je stále 
Světový pohár v severské kombinaci, který 
bychom rádi pořádali společně s kontinen-
tálním pohárem.

  Stanislav Slavík

Tenis Club Harrachov 
v novém kabátě

Tenis Club Harrachov zve všechny pří-
znivce tenisu do svého nově vytvořeného 
areálu (v zákoutí volného času u koupa-
liště). Čekají na vás čtyři antukové kurty 
a nová klubovna s šatnami a občerstve-
ním. Přijďte si i vy vyzkoušet tento sport 
a staňte se našimi členy.

Děti do 15. let 150,-Kč/rok
Děti do 18. let 650,-Kč/rok
Dospělí 1 000,-Kč/rok

Po dohodě je možné za příznivé ceny 
zajistit tenisovou školu.

Půjčovna raket a míčů je samozřej-
mostí.

Těšíme se na Vás 
předseda TC Oldřich Nentvich

1.7.2005 ve 20 hodin
PÁD TŘETÍ ŘÍŠE
Německo Itálie - 2004, 150 min., drama, válečný. Režie: Oliver Hirschbiegel. Hrají : Bruno Ganz, Ale-
xandra Maria Laraová, Corinna Harfouchová, Ulrich Matthes.Duben 1945, národ čekal jeho ...

Vstupné 80,- Kč mládeži přístupný od 12 let.

8.7.2005 ve 20 hodin
PŘÍBĚHY OBYČEJNÉHO ŠÍLENSTVÍ
ČR - 2005, 108 min, komedie. Režie: Petr Zelenka. Hrají: Ivan Trojan, Zuzana Šulajová, Nina Divíšková, 
Miroslav Krobot. Ženský nejsou naši nepřátelé. Jsou to přátelé, ale hrají tvrdou hru.

Vstupné 80,- Kč mládeži přístupný od 11 let.

15.7.2005 ve 20 hodin
SLEČNA DRSŇÁK 2: JEŠTĚ DRSNĚJŠÍ
USA - 2005, 137 min., komedie, akční. Režie: John Pasquin. Hrají: Sandra Bullocková, Regina Kingová, 
Enrique Murciano, Diedrich Bader. Pokud jde o pomoc přátelům, neexistuje nic, co by jí zastavilo ...

Vstupné 80,- Kč mládeži přístupný od 12 let

22.7.2005 ve 20 hodin
V DOBRÉ SPOLEČNOSTI
USA - 2004, 109 min., drama, komedie. Režie: Paul Weitz. Hrají: Dennis Quaid, Topher Grace, Scarlett 
Johanssonová, Marg. Helgenbergerová. Ve studiích Universal Pictures vznikla komedie, pod kterou se 
podepsala jedna z nejúspěšnějších dvojic Hollywoodu _ bratři Weitzové (Prci, prci, prcičky, Jak na 
věc). Vstupné 80,- Kč mládeži přístupný od 13 let

29.7.2005 ve 20 hodin
TLUMOČNICE
VB, Francie, USA - 2005, 128 min., thriller, drama. Režie: Sydney Polack. Hrají : Nicole Kidmanová, 
Sean Penn, Catherine Keenerová, Jesper Christensen. Pravda nepotřebuje překlad. Vstupné 80,- Kč 
mládeži přístupný od 12 let

Připravujeme:
5.8.2005 Království nebeské
12.8.2005 Star Wars III
19.8.2005 Sluneční stát
26.8.2005 Román pro ženy

Krátké zprávy

Letecká show
CEREMONY s.r.o. si vás dovoluje 

pozvat na Leteckou show, která se 
uskuteční v úterý 5.7.2005 od 10 ho-
din v prostoru před Skicentrem v Har-
rachově. Vstupné na atraktivní podí-
vanou pro děti a dospělé činí 25,- Kč 
(děti mají vstup zdarma). Nebude chy-
bět živá country hudba a občerstvení.

Bierfest Harrachov
Druhé harrachovské pivní slavnosti 

se uskuteční v sobotu 23. 7. 2005 od 
9:00 hod, a to opět v areálu Sklárny 
a minipivovaru Novosad a syn Harra-
chov. Případní účastníci se budou moci 
těšit na prodej piv z několika pivova-
rů, bohaté občerstvení, prase na gri-
lu, živou hudbu, příchod Krakonoše, 
soutěže, bohatou tombolu a taneční 
zábavu.
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Román napínavý: Brown S. – Nejhlubší 
tajemství.
Román psychologický: Coelho P. – Záhir.
Romány společenské: Irving J. – Pravidla 
moštárny; Jelineková E. – Pianistka
Román špionážní: Ludlum R. – Tristanova 
zrada.
Detektivky: Cimický J. – Vražedná past; 
Jardine Q. – Oděna v purpur.
České romány ze současnosti: Viewegh 
M. –Lekce tvůrčího psaní; Monyová S. 

– Deník citového vyděrače; Karlíčková J. 
– Přechodné bydliště Hatteras. 
Román dobrodružný: Štroblová S. 
– Bleděmodrý kaviár.
Román humorný: Mach Johnston V. 
– Deník kanadské manželky.
Komentáře: Kraus J. – Tak to vidím já.
Thrillery:  Hayder M. – Tokio; Mac Clure 
K. – Diagnóza.
Historické romance: Howell H. – Srdce z 
Vysočiny; Kirkwood K. – Tajemství hradní 
věže
Skutečný příběh: Husajní S. – A zemřeš 
ukamenováním.

Úvahy: Kuras B. – Jako psa ke 
kandelábru. 
Kniha populárně naučná: Brown R. 
– Horolezkyně. Z historie světového 
ženského horolezectví.
Romány pro dívky: Rennisonová L. 
– Zmlkni, mozku !; Brandejsová I. 
– Dominiko, žádný strach!
Fantasy pro mládež: Alexander I. 
– Kroniky  Prydainu.

Tel.: 481 529 700
e-mail:

knihovna.harrachov@worldonline.cz
www.knihovna.sluníčko.net

Dne 12. června 2005 vstoupila v platnost 
druhá změna jízdního řádu Českých drah. 
Tato změna přinesla dílčí úpravy jízdního 

řádu, jejichž cílem je uspokojit 
požadavky obyvatel. 

Změny na jednotlivých tratích v Libereckém kraji:

trať 041 Turnov – Jičín – Hradec Králové
• Trasa vlaku 5528 bude prodloužena ze stávající konečné Libuň zastávka až do Tur-

nova (příjezd do Turnova bude v 16:25hodin, čímž vzniknou nové přípoje na vlaky směr 
Mladá Boleslav, Železný Brod i Liberec).

• Trasa vlaku 5535 bude zkrácena o úsek Libuň zastávka – Jičín, tedy vlak bude nově 
veden v trati Jičín – Hradec Králové.

• Spěšný vlak 1942 Turnov – Nymburk pojede v úseku Turnov – Jičín o několik minut 
dříve (odjezd z Turnova v 15:38 hodin), nově zastaví v zastávce Jinolice. V pracovní 
dny bude na začátek tohoto vlaku nově řazen přímý vůz z Turnova do Hradce Králové 
(z Jičína bude bez nutnosti přestupu pokračovat jako osobní vlak 5535).

trať 042 Martinice v Krkonoších – Rokytnice nad Jizerou
• Vlak 15527 ve 21:13 hodin z Rokytnice nad Jizerou do Martinic v Krkonoších nově 

pojede kromě víkendů a svátků i v pátek (v Martinicích je přípoj směr Trutnov), stejně 
bude rozšířena i jízda vlaku 15550 ve 22:00 hodin z Martinic v Krkonoších do Jilemnice 
(v Martinicích je přípoj od Staré Paky). Nebude jezdit minimálně využívaný páteční 
vlak 15525 ve 20:13 hodin z Rokytnice n. J. do Jilemnice.

trať 064 Mladá Boleslav – Stará Paka
• Vlak 16442 bude z Lomnice nad Popelkou odjíždět až ve 12:29 hodin, do Libuně 

přijede ve 12:48 hodin, kde bude možno bez dlouhého čekání přestoupit na vlak 5506 
do Turnova (odjezd z Libuně ve 12:51 hodin).

Na ostatních tratích v Libereckém kraji nedochází k žádným změnám.

Stávající jízdní řád platí do 10. 12. 2005. V současné době již probíhá přípra-
va nového  jízdního řádu pro období od 11. 12. 2005 do 9. 12. 2006. Případné 
náměty a připomínky k vedení osobních a spěšných vlaků na území Liberec-
kého kraje adresujte Odboru dopravy, Krajského úřadu Libereckého kraje, 
U Jezu 642/2a, 461 80 Liberec 2; doprava@kraj-lbc.cz; tel. 485 226 277, 
485 226 384. Liberecký kraj je objednatelem regionální drážní dopravy.

Méně odpadků u hranic

Loňský vstup Česka a Polska do Evrop-
ské unie přispěl k větší čistotě kolem 
hraničního přechodu v Harrachově. Ři-
diči kamionů a osobních aut tam totiž 
nečekají dlouhé desítky hodin jako před 
1. květnem 2004, kdy se ještě podrobo-
vali celním kontrolám, a neodhazují do 
příkopů nebo do lesa tolik odpadků.

„Zlepšení situace se prokázalo při 
nedávném pravidelném jarním úklidu 
kolem silnice E65 od Harrachova k hra-
ničnímu přechodu,“ uvedl mluvčí Sprá-
vy Krkonošského národního parku Radek 
Drahný.

Pracovníci parku a silničáři přesto na 
pětikilometrovém úseku sesbírali dvě 
nákladní auta odpadků a odvezli je na 
skládku.

Šlo o 15 pneumatik pro nákladní vozy, 
stejný počet pneumatik na osobní auta 
a 70 velkých pytlů s drobným odpadem - 
plastovými lahvemi, plechovkami, igelity 
nebo papíry. Do čištění přírody od nepo-
řádku se zaměstnanci parku pustili také 
od křižovatky Na Mýtě do Vilémova.

Na zhruba stejně dlouhé trase jako 
z Harrachova k hraničnímu přechodu li-
kvidovali především menší skládky. Od-
padky se nakupily u odstavných ploch 
podél silnice, jež spojuje západní a vý-
chodní Krkonoše.

Pronajmu garáž
za hotelem Karolína.

Cena dohodou!
Tel.: 602 458 052

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V HARRACHOVĚ
pořádá v pátek dne 1. července 2005 od 18 hod. za hasičárnou tradiční

HASIČSKÝ TÁBORÁK
hudba, tanec, občerstvení všeho druhu

Všichni jsou srdečně zváni !
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KOTLE – EKOEFEKT
Nejlevnější vytápění objektů 

hnědým uhlím Ořech II.
Prodejce: Uhelné sklady – Štěpánek, Rokytnice nad Jizerou, Tel.: 
481 591 184, mobil: 603 729 927

• kotle jsou automatické a ekologické
• pracují téměř bez obsluhy
• nekouří
• snadná regulace 30 – 100 %
• bezporuchové
• velikost kotlů 25 kW – 600 kW
• kotle odpovídají požadavkům Ministerstva životního prostředí, 

České inspekce životního prostředí a ostatním požadovaným 
předpisům.

Uhlí do těchto kotlů je drobné, čímž je dána jeho nízká cena při 
zachování jeho kvality.
Tím bude Vaše vytápění daleko lacinější.

Při koupi kotle EKOEFEKT u nás, poskytujeme první tři 
roky na zakoupené uhlí slevu 8 %.
Kotle je možné vidět přímo v provozu při Vaší návštěvě v Autoser-
visu Štěpánek, U Elitexu 385, 512 43 Jablonec nad Jizerou.

Podrobnější informace získáte na výše uvedených 
telefonních číslech 

nebo na internetových stránkách 
www.kotle.cz.

EKOEFEKT - 24kW
pro Váš dům

EKOEFEKT - 48kW
pro Váš dvojdomek


